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Abstrakt

Název práce:

Efekt věku na úroveň technických dovedností a rychlosti brankářů ve fotbale.

Cíle práce:

Cílem diplomové práce bylo zjistit možné rozdíly v úrovni technických dovedností

a pohybové rychlosti u fotbalových brankářů napříč věkovými kategoriemi (11 – 19 let).

Současně bylo cílem zjistit případné odlišnosti mezi brankáři z profesionálního a amatérského

klubu.

Metoda:

Úroveň technických dovedností bylo zjišťováno za pomocí dvou specifických brankařských

testů Sprint Keeper Test (S-Keeper test) a Laterl Shuffle-Keeper Test (LS-Keeper test).

Pohybová rychlost byla zjišťována za pomocí sprintů 5 a 10m.

Výsledky:

Významný efekt věku na výkon v S-Keeper a LS-Keeper testu byl zjištěn mezi jednotlivými

věkovými kategoriemi (p < 0,01; resp. p < 0,05). Významné rozdíly byly zjištěny mezi

žákovskými a dorosteneckými kategoriemi vyjma rozdílu mezi staršími žáky a mladším

dorostem v LS-Keeper testu (nedominantní noha). A dále pak nebyly zjištěny rozdíly mezi

mladšími a staršími žáky a také mezi mladším a starším dorostem (v S-Keeper testu a LS-

Keeper testu). V testech pohybové rychlosti 5m a 10m byly zjištěny významné rozdíly mezi

všemi věkovými kategoriemi. V S-Keeper testu, LS-Keeper testu a sprintu na 5m a 10m

dosahovali vždy lepších výkonů starší hráči. Naopak významné rozdíly nebyly zjištěny mezi

brankáři stejného věku z profesionálního vs. amatérského klubu. Výsledky testů mohou být

prospěšné zejména trénérům brankářů při hodnocení kvalit techniky specifických herních

dovedností pádu na míč, možných stranových asymetrií a rychlostních předpokladů.

Klíčová slova:

Fotbalový brankář, technické dovednosti, testování, pád na míč, věk
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Abstract

Name:

The effect of age at the level of technical skills and speed of goalkeepers in football.

Objectives:

The aim of the diploma thesis was to determine possible differences in the level of technical

skills and movement speed of football goalkeepers across age categories (11–19 years). At the

same time, the aim was to find out any differences between goalkeepers from the professional

and amateur club.

Methods:

The level of technical skills was determined using two specific goalie tests, the Sprint Keeper

Test (S-Keeper test) and the Laterl Shuffle-Keeper Test (LS-Keeper test). Movement speed

was determined using sprints 5 and 10 m.

Results:

A significant effect of age on performance in the S-Keeper and LS-Keeper test was found

between the individual age categories (p <0.01; p <0.05, respectively). Significant differences

were found between pupil and adolescent categories, except for the difference between older

pupils and younger adolescents in the LS-Keeper test (non-dominant foot). Furthermore, no

differences were found between younger and older pupils and also between younger and older

adolescents (in the S-Keeper test and LS-Keeper test). In the tests of movement speed 5m and

10m, significant differences were found between all age categories. In the S-Keeper test, LS-

Keeper test and sprint at 5m and 10m, older players always performed better. On the contrary,

no significant differences were found between goalkeepers of the same age from professional

vs. amateur club. The test results can be especially beneficial for goalie coaches in evaluating

the qualities of the technique of specific game skills of falling on the ball, possible side

asymmetries and speed assumptions.

KeyWords:

Football goalkeeper, technical skills, testing, diving save, age
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SO – směrodatná odchylka
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LS-Keeper test – Shuffle-Keeper test;
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PS – pravá strana;

LS – levá strana;
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1 ÚVOD

Pozice fotbalového brankáře představuje jedinečnou a specifickou roli v kolektivním

sportu. Podle mého názoru je pozice fotbalového brankáře podeceňována a ve fotbale se jí

nevěnuje tolik pozornosti, kolik by si zasloužila. O fotbalových brankářích a jejich herním

výkonu najdeme jen opravdu málo výzkumů, a to byl jeden z mnoha důvodů, proč jsem si

vybral toto téma pro svou diplomovou práci. V současném pojetí fotbalu už brankář není

pouze statický hráč stojící v brance. Rád bych, aby se na brankáře nahlíželo s respektem a

jako na hráče, který zastává jednu z nejsložitějších rolí na hřišti. Herní výkon brankáře ve

fotbale je totiž odlišný od herního výkonu hráče. Obsahuje specificiké technické, taktické i

kondiční složky. Důležitou roli hraje také psychika a stavba těla. Vzhledem k tomu, že jsem si

sám prošel vrcholovým tréninkovým procesem a vím, co tato pozice obnáší, rozhodl jsem se,

že s předáváním zkušeností budu pokračovat i coby trenér brankářů. Dlouhodobě se věnuji

vývoji a tréninku mladých elitních brankářů, a proto mě zajímalo, jaký efekt má věk na

úroveň rychlostních schopností či technických dovedností brankářů, jako je například pád na

míč. Tato specifická technická dovednost brankáře je velmi koordinačně náročná a patří mezi

klíčové dovednosti brankářů. Z hlediska hodnocení herního výkonu je nezbytné, aby brankář

dokázal v co největší rychlosti zachytit letící míč v pádu a neublížil si u toho. A proto se této

problematice věnujeme už od přípravkových kategorií, v žákovských a dorosteneckých

kategoriích pak tuto dovednost zdokonalujeme. Myslím si, že v současné době je výzkum

v oblasti hodnocení specifických brankařských dovedností značně nedostatečný, a proto je

mým cílem zhodnotit úroveň technických dovedností brankářů, jako je například pád na míč,

napříč věkovými kategoriemi elitních ale i neelitních brankářů a srovnat výkony i

s rychlostními schopnostmi.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 FAKTORY HERNÍHO VÝKONU

Fotbalový brankář má ve hře dvě specifické funkce. Dá se říci, že je to jak útočník,

který zahahuje útočnou akci jako první, tak i obránce, který jako poslední může zabránit

vstřelení branky. Přestože nejsou brankáři plně zapojeni do útočných akcí svého družstva,

jsou důležitou součástí při zakládání útoků od brány. (Hazlewood, 1998)

Dle Votíka (Votík, 2003) rozlišujeme dva základní herní fakotry výkonu:

 individuální herní výkon neboli herní výkon hráče (IHV)

 týmový herní výkon neboli herní výkon družstva (THV)

2.1.1 INDIVIDUÁLNÍ HERNÍ VÝKON – IHV

Individuální herní výkon je velmi důležitý pro týmový herní výkon. Tvoří jeho základ

nejen v útkání, ale je důležitý také pro zkvalitnění tréninkového procesu. IHV má formu

herních činností jednotlivce, které se projevují souvslým řetězcem herních činností v utkání,

které jsou projevem herních dovedností. (Votík, 2003)

Herní dovednosti jsou definovány jako učení se získané dispozice k účelnému jednání

ve hře a patří mezi ně například zpracování míče, obejití protihráče a u brankářů například

přesný výhoz na spoluhráče či chycení míče v pádu. (Votík, 2003)

IHV dle Votíka představuje určitou specifickou zátěž na vnitřní orgány, ale

i matbolické procesy. V IHV nalezneme také určité funkce hybného systému (kosterního

i svalového). A patří sem také psychické procesy a řídící činnosti centrálního nervového

systému. Proto IHV představuje bohatě strukturovaný celek. Strukturu IHV tedy rozdělujeme

na několik složek, které umožňují ve vyučovacím procesu cíleně působit na rozvoj a

zdokonalování potřebných herních dovedností. (Votík, 2003)

Složky individuálního herního výkonu podle Votíka jsou: (Votík, 2003)

- herní dovednost

- pohybové schopnosti

- somatické charakteristiky

- psychické charakteristiky
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Votík sleduje při posuzování IHV několik faktorů: (Votík, 2003)

 jak se hráč pohybuje po hřišti vzhledem ke své roli,

 jak spolupracuje a co sleduje – jen míč nebo i ostatní spoluhráče i protihráče

 jak vidí soupeře, sleduje protihráče s míčem i bez míče

 zda a jak dovede přihrát, kam směřují přihrávky

 zda a jak dostane míč pod kontrolu (zpracuje míč)

 jak dovede vést míč, zastavit se s míčem, obejít protihráče

 odkud a jak dovede vystřelit

 co hráč udělá, když ztratí míč, atd.

2.1.2 TÝMOVÝ HERNÍ VÝKON – THV

Podle Votíka je týmový herní výkon podmíněn individuálním výkonem všech hráčů

jednoho týmu, avšak není jejich pouhým souhrnem. Jednotlivé IHV se navzájem doplňují,

kompenzují a podléhají také vzájemnému regulačnímu působení. THV je ve fotbale velmi


[…]


výkonu brankářů, technické útočné i obranné předpoklady a detailněji byly přiblíženy správné

techniky chytání. Byly popsány jednotlivé věkové kategorie s ohledem na tréninkový obsah a

cíle. V neposlední řadě byl nastíněn současný stav poznání v oblasti hodnocení herního

výkonu brankáře ve fotbale.

Výsledky práce potvrdily významný efekt věku na výkon ve specifických herních

dovednostech a pohybové rychlosti u fotbalových brankářů. Tyto skutečnosti byly

diskutovány v diskuzní části práce s užitím konfrontace a vlastních myšlenek, zejména

v rámci verifikace hypotéz. Významné rozdíly však nebyly zjištěny s ohledem na konfrontaci

brankářů s profesionálního a amatérského klubu. Výsledky práce mohou posloužit trénérům

(zejména trenérům brankařů) při hodnocení kvality technických dovedností pádů na míč a

možných stranových asymetrií při pádech na míč z pravé či levé strany.
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file:///C:/Users/samsung/Desktop/DP-Hlubuček%20Daniel_13.7.docx%23_Toc45563209
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Příloha 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně

závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,

2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení

§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,

jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci

diplomové práce na UK FTVS - Daniela Hlubučka s názvem: Efekt věku na úroveň

technických dovedností a kondičních schopností u fotbalových brankářů, prováděné v klubu

SK Slavia Praha a ABC Braník.

Cílem výzkumného projektu je zjistit výkon ve vybraných technických dovednostech a

rychlostních schopnostech u fotbalových brankářů. Budou použity pouze neinvazivní metody.

Každý brankář absolvuje dva dovednostní testy (chytání míče v pohybu), dále test sprint 10m

a 5m. Oba tyto kvalitativní testy budou zaznamenány na videokameru a následně hodnoceny.

Časová náročnost těchto testů je cca 15min/brankář. Testování bude prováděno rozmezí

březen 2019 - červenec 2019 v rámci vlastní tréninkové jednotky. Výše zmíněné testy jsou

ověřeny u mládeže stejného věku, splňují všechna zdravotní, sociální a etická kritéria, a jsou

běžně používána v praxi. Úroveň zátěže při testování nebude překračovat běžnou úroveň

zátěže při tréninku. Do projektu nebudou zařazeny hráči s nepodepsaným informovaným

souhlasem, dále hráči se zdravotními problémy (nemoc, zranění) a žáci s akutním

onemocněním či zraněním a v rekonvalescenci po nemoci či zranění. Při testování hrozí riziko

zranění pouze vlastním zaviněním. Riziko zranění bude minimalizováno patřičným

rozcvičením před testováním a dále kvalifikovaným dozorem v průběhu testování (trenéři,

studenti UK FTVS). Všechny metody jsou běžně užívané ve sportovním tréninku dětí a

mládeže. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u aktivit a

testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. V průběhu měření každý hráč možnost

kdykoli dobrovolně odstoupit z měření. Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená.

Výsledky diplomové práce budou zveřejněny v rámci UK FTVS v elektronické podobě

v repozitáři závěrečných prací UK, eventuálně po vyžádání na emailové adrese:

hlubucek.d@seznam.cz. Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní

podobě a publikována v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a

prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK

FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. Anonymizace osob na videozáznamu

bude provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést

k identifikaci jedince. Videozáznam bude bezpečně uchován na heslem zajištěném počítači.

Neanonymizovaný videozáznam bude po ukončení výzkumu smazán.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
mailto:hlubucek.d@seznam.cz
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V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Daniel Hlubuček

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Daniel Hlubuček Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na

své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj

souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................