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Efekt věku na úroveň technických dovedností a rychlosti

brankářů ve fotbale.

Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo zjistit možné rozdíly v úrovni

technických dovedností a pohybové rychlosti u fotbalových

brankářů napříč věkovými kategoriemi (11 – 19 let). Současně

bylo cílem zjistit případné odlišnosti mezi brankáři z

profesionálního a amatérského klubu.
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Rozsah práce

stran textu 82

literárních pramenů (cizojazyčných) 50 (34)

tabulky, grafy, obrázky, přílohy 10, 10, 12, 2

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce +

logická stavba práce +

práce s českou literaturou včetně citací +

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
+

adekvátnost použitých metod +

stylistická úroveň +

Diplomová práce je doporučena k obhajobě.

Závěrečné hodnocení:

 Předložená práce přináší zajímavé informace z oblasti testování herních dovedností a

pohybových schopkností fotbalových brankářů různého věku a výkonnostní úrovně. Pro

hodnocení herních dovedností byly použity nově standardizované zahraniční testy.

Teoretická část práce přináší kromě jiného informace ze současného výzkumu (domácího i

zahraničního) v dané oblasti zájmu, avšak v omezené míře. Cíle a hypotézy práce jsou jasně

vymezeny a v logické návaznosti. Metodiky pro sběr dat a statistické zpracování jsou

vhodně popsány v příslušných kapitolách. D diskuzní částí práce jsou interpretovány zjištění

práce vzhledem k hypotézám, nad kterými autor invektivně uvažuje a zároveň konfrontuje

s předchozími výzkumy. Zároveň autor uvádí limity práce, konkrétní praktická doporučení a

doporučení pro další výzkum.
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